
 LEDEN 2002                               V. ročník                                       číslo 5 

Půlka je za námi� 
...ať u� máme na mysli  �kolní rok či počet na�ich časopisů 

Předem vám v�em chci za celou redakci popřát v�e nejlep�í do nové-
ho roku 2003 a hodně přečtených čísel časopisu� Zrovna nedávno 
jsme procházeli tříkrálovým obdobím, a tak se vám musím aspoň 
zmínit o nějakých zvycích, které jej doprovázejí. 
 

Svátek TŘÍ KRÁLŮ  není podle kalendáře začátkem roku, ale ve své 
podstatě znamená začátek cesty k něčemu novému. V�dyť, jak praví 
legenda, tři mudrci od východu se vydali za jasnou hvězdou, aby uvítali 
dítko, jeho� příchod znamenal začátek nové epochy. Někteří historikové 
tvrdí, �e tento svátek navazuje na uctívání pohanského boha Aiona a byl 
součástí obřadu, který měl chránit obydlí před démony. Jiní zase nabízejí 

domněnku, �e  písmena C+M+B, která se pí�í svěcenou  křídou  nade dveře spolu s letopočtem, nezna-
menají iniciály jmen potentátů � Caspar, Melichar, Baltazar, ale latinsky znějící po�ehnání příbytku. 
Ať tak či onak, svátek byl v dobách dávných spojován s koledováním. Datuje se to zhruba od dob tři-
cetileté války. Koledovali kantoři (ani tenkrát neměli horentní platy), potom �áci a postupně obřad 
zastávali kluci. Je zajímavé, �e se tradice obchůzky Tří králů neudr�ela jen na vesnici, ale i ve měs-
tech. Na severní Moravě chodili místo králů pastýři. Barokní doba přidala k obyčeji je�tě divadelní hry 
o narození Krista, hrané nejprve v jezuitských kolejích a postupně �iroce zpopularizované. I řada pověr 
se ke svátku pojila: Zapalování svící a vě�tění z nich, mytí ve sněhu před východem slunce (pro krásu), 
noření tváře do vody (pro zdraví) a pojídání určitých jídel (pro bohatství). Na Tři krále se zpravidla 
�odstrojovaly� vánoční stromky a uklízely betlémy. 
Trochu nověj�í tradicí je ka�doroční obcházení Tří králů s kasičkou České charity, která pou�ije daro-
vané peníze pro na�e star�í spoluobčany. Letos se u nás, ve Staré Vsi, vybralo 51 tisíc korun! 
 
Nyní se podíváme na obsah tohoto čísla� Před několika dny se konal turnaj v ledním hokeji, na-
�e redaktorka Olča vám přiná�í exkluzivní reportá� přímo z ledové plochy, více si přečtete v části 
časopisu věnované sportu� Nové rubriky najdete na nástěnce �kolního časopisu v II. Patře:
Mobile World, kde si mů�ete přečíst něco o mobilních telefonech a v rubrice Microcomputers 
najdete zajímavou recenzi také na toto téma (Nokia 7650). Pokud se vám nechce postávat před 
nástěnkou a jste vybaveni internetem, v�e naleznete i tam. Připomínám adresu:  

http://zs.staravesno.indos.cz 
U� vás ale nebudu dále zdr�ovat, ať se mů�ete pustit do čtení� 

Mates 



2                                                                                             Du�anovy zápisky 

kami Sofia Lorenová a Rachel Wellch. 
6. Jaký je vá� oblíbený film? 
Z českých se mi líbí ty star�í jako Anton 

�pelec ostrostřelec a vůbec v�echny filmy s 
Burianem a v�echny filmy pro pamětníky. 

7. Díváte se na telenovely? 
Ne, nemám kdy a navíc si myslím, �e je to 

vymývání mozků. 
8. Jak myslíte, �e se vám bude vystupovat 

před publikem ve va�í rodné vsi? 
Tě�ím se na staroveské publikum. Bylo tu 

v�dycky mnoho kulturně zalo�ených lidí. Ale 
bojím se, aby se nic nepokazilo.  

9. Jak se vám líbí nová �kola? 
Líbí se mi, ale nevím, jestli je správně ře�ená 

vevnitř, ale to já nedoká�u posoudit.  
10. Jaké máte vzpomínky na staroveskou 

�kolu? 
Jako �ák základní �koly jsem se hodně bál 

učitelů. Nikdy jsem nebyl dobrý v matice, učil 
nás Franti�ek Vidlička. Mám na něj jednu zají-
mavou vzpomínku. To bylo jak jsme psali pí-
semku a já jsem věděl, �e nedopadla dobře. 
Schoval jsem �ákovskou, ale pan učitel Vidlič-
ka mi prohrabal věci a pak mi napsal poznám-
ku: �Vá� syn zapřel �ákovskou kní�ku, čím� se 
dopustil podvodu. S pozdravem Franti�ek Vid-
lička.�  

Navíc moje maminka byla vedoucí �kolní 
jídelny, tak�e kdy� jsem ne�el na oběd, oka-
m�itě se to provalilo. Strávil jsem kvůli tomu 
hodně času v ředitelně. 

Adla a Léňa 
 

4  Na téma pohádka a pohádkové bytosti je 
něco vymyslet tě�ké, ale �áci 4. A si s tím 

hravě poradili. 

Čarodějnice 
Jsem potrhaná je�ibaba a jmenuji se Čaroděj-

nice. Mám �karedé �aty. Bydlím v domku na 
kuří no�ce v lese, kde jsou lesy smí�ené. Ráda 
čaruji, proto�e mě to baví, a taky �iví. A proto 
pozor na mě, nebo si vás upeču a se�eru. 

Ale�         

Rozhovor s... 

  Všeználek 

V tomto čísle jsme pro 
vás připravili exkluzivní 
rozhovor se zakladatelem 
divadla �M� panem Milanem 
Petrovským. 

1. Jak jste se dostal k divadlu? 
Divadlo jsem začal dělat ochotnicky ve 14 

letech. Bylo nás asi 16 lidí. Např. Jiří �evčík, 
Radek Folta, Láďa Pavlosek, Jarda Chvostek. 
Spolu jsme připravovali pionýrské besídky a 
estrády. Třeba při pionýrské výstavě. To byly 
mé začátky u divadla. Vydr�elo mi to do 19 
let. Pak jsem �el na vojnu do Mladé Boleslavi 
a později do Prahy, kde jsem pak vystudoval 
DAMU. Hodně jsem nav�těvoval divadlo 
Semafor, kde jsem později účinkoval 6 sezón. 
Poté jsem vystudoval re�ii a hodně jsem ces-
toval. Působil jsem jako re�isér v beskydském 
divadle a později jsem ode�el do Kru�nohor-
ské operety v Teplicích, kde jsem zůstal 4 
roky, ne� byla magistrátem zru�ena. 
S man�elkou jsme si koupili dům, kde jsme 
nechali provést rekonstrukci na divadlo, které 
funguje od roku 1994-letos bě�í 9 sezóna. Je 
to první soukromé kamenné divadlo v ČR. 

2. V Semaforu jste se jistě setkal se zná-
mými herci jako je třeba Jiří Suchý nebo 
Jitka Molavcová? 

Jednu dobu jsem účinkoval s Jiřím Suchým 
a hlavně s Miloslavem �imkem. S Jitkou Mo-
lavcovou ne.  

3. Proč jste své divadlo pojmenoval �
M� ? 

Proto�e já se jmenuju Milan a moje man-
�elka je Marie. 

4. Hercem jste  chtěl být od malička ne-
bo to při�lo a� později? 

Od malička jsem to nevěděl. Nejprve jsem 
se vyučil truhlářem, to ostatní při�lo a� po 
vojně. 

5. Jaký je vá� herecký vzor? 
Myslím, �e u nás je mnoho dobrých herců, 

ať u� starých nebo mladých. Mými největ�ími 
vzory jsou třeba Rudolf Hru�ínský, Josef 
Kemr, Jiří Suchý a mezi světovými Bruce 
Willis a Jean Paul Belmondo. A mezi hereč-



číslo  5                                                                                                                3  

Drak Bramborák 
Má velká křídla, je černozelený, hodně vel-

ký. Na krku mu visí 3 hlavy. Chodí po dvou 
nohách. Má dlouhé tělo, krátký ocas. Bydlí a� 
za horami ve skále, kde se nikdo nedostane. Jí 
lidi, zvířata, listnaté stromy, rostliny. A nejra-
ději brambory, proto�e je prostě Bramborák. 

Daniela  

 
 
 
 
 
 
Dráček 
Jsem veliký, odvá�ný a světoznámý dráček 

�upináček. Měřím asi 11 m. A vá�ím asi, hm, 
hm, 3 metráky. Ale můj brá�ka Chloupek je jen 
o 1 mm men�í ne� já! Doma mám jako postýl-
ku vlnu asi z 50 oveček! Nebojte, jen umělou. 
Rád posiluji, ale na princeznách si moc nepo-
chutnám. Ka�dý den lítám z Česka do Polska a 
zase zpět. Občas postra�ím nějakou tu princez-
nu, zapomínám, �e jsem maso�ravec. Tak to 
nejsem já. Co to povídám, jsem to já. Tak to 
jsem já.                                                          Zita 

Čert 
Čert obvykle stra�í děti. Má chlupy, kopyto a 

rohy. Měří asi metr �edesát. Děti se ho bojí. 
Chodi na ně v�dy před Vánoci na Mikulá�e. 
�ije v pekle s dal�ími čerty. Jeho �éf je lucifer. 

V pekle je tma a horko. Je stra�idelné. Proto 
se tam čertům líbí. 

Marek  
 

Lucifer 
Lucifer, neboli 

vůdce čertů, je zlý, 
černý a o�klivý. Má 
dva hrozivé, velké 
rohy. Taky je někdy 
otrhaný a hlavně �pi-
navý. Lucifer bydlí u 
teplíčka v pekle, je-
nom�e tam je stra�ný 
smrad a prach. Jen 
pozor! Čerti, kteří mu 
slou�í, tak ti berou zlobivé děti, ale i dospělé. 

Markéta 
 

7  �a jeden trapas od na�i čtenářky: 
Milá redakční rado! 

Rozhodla jsem se vám říct o trapasu, na 
který ráda vzpomínám. Bylo to přesně před 
rokem. Kdy� jsem byla s bráchou, mamkou a 
kamarádem v lázních za kamarádkou. Jak 
jsme tam dojeli, pro�li jsme se po městě a �li 
do restaurace na oběd. Kdy� u� se musela 
kamarádka vrátit do léčebny, �li jsme kolem 
přístře�ku s Vincentkou. Vevnitř byly tři vo-
dovody, jeden měl cedulku teplá Vincentka, u 
druhého studená a u třetího oplachovací voda. 
Vzala jsem si kelímek, nalila jsem si studenou 
a fuj - to je ale slaná voda! Nalila jsem si 
oplachovací vodu, ta byla nejlep�í. Najednou 
stála ve dveřích mamka s bra�inem a já zakři-
čela: ,,Ta oplachovaná je nejlep�í, ona není 
vůbec slaná�, a myslela jsem tím, �e je to 
oplachovací Vincentka. A ty paní, co tam 
prodávaly kelímky, se tak smály. A taky tam 
byl jeden hezký kluk a asi si myslel, �e neu-
mím číst. Tento trapas beru s humorem! 
V�dy, kdy� na něj vzpomenu, začnu se srdeč-
ně smát. 
Za tento příspěvek děkujeme Blance ze 7. A.  
Je to i výzva pro ty, kteří nám je�tě nenapsali. 
Doufáme, �e jste to právě vy, kteří nám popí-
�ete své zá�itky pro některé z na�ich pří�tích 
čísel časopisu! 



4                                                                                             Du�anovy zápisky 

6  �áci 6. tříd kreslili podle 
vypravování obrázkovou 

osnovu... 

Franta a Pepa 
1. Franta se nepohodl 

s Pepou a proto se Franta 
rozhodl, �e připraví pro Pepu 
lest. 

2. Poté se Franta schová do 
křoví a čeká na to a� Pepa 
přijde a přitom se �kodlivě 
směje: CHA CHA 

3 Pepa při�el k pasti a pře-
mý�lí co to mů�e být. 

4. Potom v�ak Pepu napad-
ne, �e tu lest na něj připravil 
Franta a neví jak jeho past 
obejít, aby si s tím Franta 
nelámal hlavu. Potom v�ak 
něco zahlídnu mezi větvěmi 
�iroký kmen napříč díry je to 
nejlep�í ře�ení. 

5. Poté Franta vyjde zpoza 
keře a diví se �e tam dolů 
pepa nespadl. Jak to? To 
bych se tomu podíval na zou-
bek! 

6. potom se Franta rozhodl, 
�e přejde díru tak, jak to udě-
lal Pepa. 

7. Ale co se nestalo. Franta 
spadl do své lstivé pasti, zřej-
mě si neuvědomil, �e kdo 
druhému jámu kope, sám do ní padá. 

Denisa 

Vypasená Doubravka  
1. V rodině červů se narodil malý červ 

Doubravka, ale dostala blbé vlastnosti: byla 
lakomá, lhala a pořád jedla.  

2. Jedla v noci, jedla ve dne, ale pořád jí to 
nestačilo, chtěla sladkostí víc a víc. 

3. Jednoho dne si rodiče v�imli, �e se jí děti 
posmívají, �e tloustne. Marně jí rodiče domlou-
vají, �e se jí kazí zuby a tloustne, ale ona, �e 
ne, �e netloustne a rozbrečela se! 

4. A pak ať se nediví jak vypadá a dostala 
přezdívku �Vypasená Doubravka�. 

Katka 



číslo  5                                                                                                                5  

Člověk a ufon 

1. Jednoho dne k jabloni, která stojí na poli 
přiletěli ufoni. 

2. Vyskákali z talíře a ptali se na mě �Co jste 
to za zvíře!� �Já jsem člověk �ivý tvor, vládce 
země, vody, hor.� 

3. Ha, ha, ha jste jen py�né opice, máme pro 
vás připravenou rezervaci v Africe. 

4. Experiment člověk končí- ohro�oval bez-
pečí. 

5. A vtom začal zvonit budík, to mi při�lo 
vhod. 

6. Jdu se projít k potoku, pes mi bě�í po bo-
ku. 

7. Přestaň stra�it lidi ve snu zatracený 
Hitchocku! 

Eli�ka  
 

8  �áci 8. tříd, kteří o přestávkách mají plné 
ruce práce s děláním nepořádku ve třídách 

a s lítáním a křičením po chodbách a s dal�ími 
věcmi velmi nemilými celému učitelskému 
sboru, se rozhodli stát alespoň na chvíli umělci-
spisovateli a citlivými romantiky. V hodině ČJ 
vytvořili práce s tématem líčení. No ale teď u� 
se podívejte, co stvořili.  

 
Postel 
Kdy� se ráno probouzím, cítím nádherný 

pocit. Má postel je tak útulná a tak nádherně 
vr�e, �e bych v ní dokázal le�et pořád. V teplé 
peřině mě jímá fascinující pocit. Le�ím v této 
skvělé posteli a přemítám, k čemu byla vlastně 
vytvořena. Nejspí� ji vytvořil Bůh, proto�e z ní 
vyzařuje cosi nadpozemského. V ní je mi hned 
líp. To ona pohlcuje v�echny mé starosti. Ne-

doká�u si představit �e bych ji neměl. V Europa 
Möbelu pracují asi samí andělé. Nechce se mi 
vstávat z tohoto měkkého obláčku a jít do chmur-
ného rána, ale musím. Poslední polaskání a �. 
Vstávání. Nádherný sen končí. Bo�e, ať se sem 
večer mohu zase vrátit! 

David, 8. třída 
 

Plá� 
Nejkrásněj�í zá�itky mám z léta, kdy� jsme 

byli v Itálii. Ka�dý rok ve stejnou dobu chodíme 
na noční plá�. V�dy rozděláme oheň, grilujeme 
ryby, zapálíme svíčky, které rozmístíme na písek, 
který ji� vychladne. Kdy� se setmí, na obloze 
vyjdou první zářivé hvězdy, v�e na plá�i působí 
stra�idelně a osaměle. Celá se změní. Sedíme 
mlčky v písku a nasloucháme �umění temného 
moře. Zamy�leně do něj pohlí�ím. Vypadá úplně 
jinak ne� za slunečného dne, kdy je v�e barevné, 
veselé a �ivé. Teď jeho hladina vypadá jako čers-
tvě rozlitý inkoust. Bojím se k němu přiblí�it, 
nato� abych se v něm koupala! Je a� na drobné 
vlnky, klouzající ke břehu, tiché a mocné. Kdoví, 
co skrývá ve svých tajemných hlubinách. Mo�ná 
různé nestvůry, které právě touto dobou vylézají 
z hlubin ke břehu, kde by se za dne neukázaly. 
Měsíční svit se v hladině třpytí jako rozsypaný 
hrnec stříbrných haléřů. V�e je sice stra�idelné, 
ale přesto velice krásné a příjemné. 

Michaela, 8. třída 
 

Léčivé lampy ze solných 
krystalů 

Tento článek měl vyjít je�tě před Vánocemi, 
abyste jej mohli� řekněme jako �tip 
k vánočnímu dárku� případně pou�ít. Bohu�el se 
tak nestalo, proto�e prosincové číslo vy�lo dosti 
brzy� Tak vám aspoň teď dám tip k dárku 
k narozeninám nebo k pří�tím Vánocům, ale ne-
musí to být pouze dárek; není vyloučeno, �e se 
vám solná lampa nezalíbí a nekoupíte si ji sami� 
Několik týdnů před Vánocemi se mi dostala do 
rukou taková zajímavá věc. Byl to solný krystal 
nepravidelného tvaru, lehce zbarvený do naoran-
�ovělé a místy a� hnědé barvy, vprostřed se na-
cházel otvor s čajovou svíčkou� Chvíli jsem si 
lampu zaujatě prohlí�el a pak vzal do ruky zápal-



6                                                                                             Du�anovy zápisky 

ky a vyzkou�el, jak to bude fungovat. Kdy� 
jsem zhasl světlo v pokoji, hned se v místnosti 
rozprostřela překrásná záře v barvě krystalu a 
vytvořila tak doslova tajemnou atmosféru, za 
chvíli jsem pocítil i vliv tohoto nerostu 
v ovzdu�í, nebyla to �ádná vůně, ani nějaký 
nepříjemný pach, byl to takový zvlá�tní příjem-
ný pocit, který je�tě umocňovalo ono tlumené 
světlo, zkrátka něco ú�asného a fascinujícího. 
Tě�ko mů�e člověk uvěřit, �e se jedná �jen� o 
sůl, nicméně nebyla to jen tak obyčejná ku-
chyňská sůl (NaCl). Něco podobného bylo na-
psáno na přibaleném letáku� 
Jste zvědaví? Tak se podívejte na na�i nástěnku 
časopisu nebo na internetové stránky. 

Mates 

K O Z O R O H : 
Střevní potí�e i nadále 
přetrvají, tak�e si 
srandy asi moc neu�i-
je�. Podle na�eho od-
hadu stráví� celý mě-
síc ve třinácté komna-
tě!☺ 

VODNÁŘ: Hvězd-
né zpravodajství není 
tento měsíc příli� jasné (dyť ví�, jaké byly ml-
hy!!!). Měsíc na tom byl tentokrát stejně. Ani 
pusa od Olinky ho nepřesvědčila!!! Ale nezou-
fej, máme tu přece je�tě sluníčko!!! A to nám 
prozradilo, �e tento měsíc stráví� v pohodě. Ale 
musí� si dát pozor na zákeřnou gumu od spo-
dek, mohla by ti prasknout!☺). 

RYBY: Hvězdy předpovídají velké nebezpe-
čí. Měl/a bys dávat pozor na jednoho týpka, 
který, kdy� se o�ere, tak se potuluje po vsi a 
láká mladé �eny do postele za tři miliony, které 
údajně nosí v kufříku. (Ale kluci pozor! Mů�e 
se to stát i vám! Nevíme toti�, jaké je ta osoba 
sexuální orientace.) 

BÝK: Oproti minulému měsíci tě čeká malé 
zlep�ení. Trochu tvé bývalé image se ti vrátí 
zpátky a mo�ná dostane� i dvojku!! (Ale to 
jenom při velkém �těstí!)  Ale nezapomeň!! 
Dr�íme ti palce!!!☺. 

RAK: Tento měsíc ti zase nebudou hvězdy 
přát (a ani se nemusí� tě�it na pří�tí horoskop, 
bo to nebude o nic lep�í☺) No a my ti to ze 
srdce přejeme! Hvězdy nám toti� prozradily, 
�e jsi minulý měsíc zlobil/a paní/pana učitele, 
a tak ti to řádně spočítal. 

LEV: Hvězdy nám daly jasně najevo, �e 
tvoje vysvědčení bude hrozné (nebo alespoň o 
něco hor�í ne� minulé pololetí). Teď u� to 
bohu�el nespraví�, ale kdy� se bude� pří�tí 
pololetí pilně připravovat � úspěch přijde sám 
☺! 

PANNA: V osobním �ivotě za�ije� velké 
vzru�ení a chvění. Tvá osobnost se také hod-
ně změní!!! Jsi-li trochu míň inteligentní, tak 
nezoufej! Hvězdy, měsíček i sluníčko nám 
toti� oznámili, �e tím vzru�ením se do tvého 
mozku dostanou potřebné informace. Mů�e� 
být jen rád(a). 

BERAN: Tento měsíc bude pro tebe příz-
nivý, snad kromě učení- to ti moc nepůjde, 
ale nevě� hlavu! Časem se to spraví.  

BLÍ�ENCI: Hvězdy ti jsou docela naklo-
něny a velký vládce Slunce svítí jen pro tvoji 
maličkost. A ty se taky moc sna�í�. Ale my 
víme, �e to dělá� jen proto, abys dostal pusin-
ku od Olinky. 

VÁHY:  Čeká tě �havý zimní flirt (my 
víme, �e to zní jako oxymorón, je to tak)! Tvá 
nová láska ti učaruje. Pro�ijete spolu mnoho 
krásných chvil. Nezapomeň proto ale na uče-
ní. Bo tvoje nová láska by tě mohla příjem-
ným způsobem doučovat! 

�TÍR: Tak tento měsíc to bude napnuté! 
Hodně napnuté! Stres z vysvědčení ti nedá 
spát jedinou noc do konce pololetí! Bude� 
myslet jen a jen na �kolu. A bohu�el na tom 
nebude� moct nic změnit! Kdyby u� to bylo 
opravdu nesnesitelné oběs se na gumě od spo-
dek!!!☺ 

STŘELEC: V�ichni o tobě vědí, �e jsi 
mimořádně nádherný tvor! Jsi v�dy ú�asný/á 
a nechybí ti sebevědomí ani smyslnost. Tvůj 
ohoz má v�dy �mrnc a vůbec jsi naprosto 
dokonalý/á!! Tento měsíc ti proto vyjde úplně 
v�echno!!! 

Adla a Léňa 

Horoskopy 



číslo  5                                                                                                                7  

�ivot pod tlakem 
Největ�í hloubka, ve které byla zji�těna ryba, 

je 10 911 metrů. V takové hloubce je obrovský 
tlak vody: 7 250 kilogramů na centimetr čtve-
reční. Nalezenou rybou byl platýs podobný 
mořskému jazyku. 
Mohutné rohy 

Buvol africký prudkým rozmachem svých 
mohutných rohů odrazí i útok lvice. Býk 
v době říje útočí i na jiné samce, ale slab�í a 
mlad�í jedinci obvykle ustoupí bez boje.  
 
 Tygří leno�ení 

Tygři nemilují příli� horké počasí a teplé dny 
tráví poleháváním v trávě nebo se rádi vykou-
pou v mělkých vodách. Jsou dobrými plavci a 
při nedostatku jiné potravy loví i ryby a �elvy.   
 
Chytří spáči  

Sysli v mohavské pou�ti prospí v dlouhém 
období zimního sucha a� pět dní týdně 
v podzemních úkrytech. Jsou tak chráněni před 
pou�tním vedrem a �etří energii i potravu. 
 
Nejti��í ptáci 

Trylky �oupálka dlouhoprstého jsou tak jem-
né a vysoké, �e je obtí�né vůbec je zaslechnout. 

Denou� 
 

Rekordmani 
přírody Místo odpovědi B. Smetana se narodil jako 

syn zámo�ného sládka se objevilo: 
- B. Smetana se narodil jako syn zámo�ného 
zadáka a muzikanta v Litomy�li. 
- B. Smetana � jeho otec byl významným 
státníkem 
- B. Smetana � synem zámo�ného sedláka 
- A. Dvořák napsal: Čert a dědová Káča, Ja-
ko-bin 
Znak Staré Vsi: střela s půlprstenem a zlatou 
hlavicí. (6. tř.) 
Starou Ves zalo�il Bavevor, ve znaku kytice i 
páv. (6. tř.) 
Prsem (prsten) je ze zlata. (2.tř.) 
Rostliny- semenné, trusné (výtrusné) Adam 
(5.tř.) 
Tropický pás se skládá:1.Tropický de�tný 
prasel (prales)  2.Savana, 3.Pou�ť                                   

Žákovské překlepy 

Dneska se zaměříme trochu netradičně pouze 
na nejnepravděpodobněj�í náhody� 
 

5. prosince 1664 se u pobře�í Walesu poto-
pila plachetnice. Na palubě bylo 81 cestují-
cích, z nich� se zachránil jediný � Hugh Wil-
liams. 5. prosince o 120 let později se potopi-
la na zhruba stejném místě loď s 60 cestující-
mi. Jediný kdo pře�il, byl jistý Hugh Willi-
ams. A 5. prosince 1860 se potopila u břehů 
Walesu dal�í loď s 25 cestujícími na palubě. 
Zachránil se jediný cestující � Hugh Willi-
ams. 

 
Pan Deschamps dostal jako dítě od mon-

sieura de Fontgibu anglický pudink. O deset 
let později si Deschamps v�iml anglického 
pudinku v jedné honosné paří�ské restauraci, 
chtěl si jej objednat, ale zjistil, �e pudink je 
ji� zadán, a sice pro jistého monsieura de 
Fontgibu. O mnoho let později byl 
Deschamps pozván na anglický pudink 
k přátelům, přičem� z legrace poznamenal, �e 

Víte že… 



8                                                                                             Du�anovy zápisky 

u stolu chybí u� jen monsieur de Fontgibu. 
Hned nato se otevřely dveře a vstoupil stařičký 
zmatený monsieur de Fontgibu. Zmýlil se 
v adrese a omylem ve�el do �patného domu. 
 

Americký voják, který se právě vrátil z 1. 
světové války, nalezl na břehu Brooklynu kar-
táč, který vyplavilo moře � svůj vlastní kartáč, 
který ztratil, kdy� před několika lety německá 
ponorka potopila u francouzského pobře�í loď, 
na které se plavil do Evropy. 

Mates 

David Boreanaz (Angel 
v seriálu Buffy) se �íleně bojí 
�ivých kuřat a vůbec ptáků. 
Pořád kvokají a toho peří, je 
to chaos. Je�tě, �e se nebojí králíků!!!! 
Anarchie není nic pro něho� 
Kráva (psala Kamila) Britney Spears dává 
rady malým fanynkám, ať se dr�í dál od Justina 
a neberou drogy. Hmhm. 
Zpěvák skupiny Linkin Park Chester Benning-
ton si od jisté doby dává pozor na to čím přiklá-
dá do krbu, proto�e jednou hodil do svého do-
mácího krbu polínko, na kterém byla krabička 
prskavek, tak�e z toho bylo peklo na zemi. 
Zpěvačka Pink si odnesla z udílení cen Q 
Awards cenu za nejlep�í videoklip (Get the par-
ty started). Moby si odnesl cenu za nejlep�ího 
producenta a nakonec dívčí skupina Sugababes 
za nejlep�í singl (Freak like me). 
 

A teď z domácí půdy... 
V tomto čísle si dovolíme uvést dopis psaný asi 
nějakou mileneckou dvojicí. Tento dopis byl 
nalezen na podlaze jedné třídy z druhého stup-
ně (nalezení tohoto dopisu je naprostá senzace 
a opravdový unikát). A teď se na to tedy podí-
váme (dopis je v původním znění)! 
 
Čau, e�če sleduje� ten Dawsonův svět? Jo, a 
nejvíce se mi líbí ten gay, co vypadá jak Karel! 

Půjdem někdy do kina? No mů�em. Byla 
bych ráda. No v�ak říkám, �e mů�em. A na 
co? Nevím na co chce�? Na Harryho Pottera. 
Jako na druhý díl, jo (Harry Potter a Ta-
jemná komnata)? Ano a kdy se naperem? 
Nevím, ale na výletě určitě. Já ti bonznu, �e 
byla na rozhraní soboty a neděle napraná 
HAHA. Nevěřím. Ale měl bys. No tro�ku, jen 
v náladě, no vlastně trochu víc. No toto! A co 
jinak? Super. Jak se vede? Dobře, i kdy� 
včera mi bylo zle, na blití. Kocovina. . . To 
zas ne. Jo, jo!!! A co ten Dawsonův svět, já 
jsem se na něj v pátek nedíval. To jsem 
zhře�il, co? Hrozně! Mohl bys začít chodit do 
souboru. Proč? Proto�e tě miluji. No toto! 
To si dělá� p�l, ne? Dělám, haha, snad jsi 
tomu nevěřil, ale do souboru přiď. A jaké 
výhody mi to přinese? Hodně chlastu, pěkné 
holky (já) a seznámení s mým klukem. Haha, 
to tak. Ale ten chlast platí! Jaký chlast? Ví-
no, slivovica. No toto! A králičí medovina, 
ne? Ne a nepi� pořád NO TOTO! Stejně to 
odepisuje králík! No a moc ráda! No toto! 
Ty d�.e. Sorry, jen se divím. Tak se nediv a 
ber to jako realitu. A co je realita, podle te-
be? �e si to čtu a odepisuju a jiné věci. A 
jaké věci? Neptej se!  
...pak u� jim asi do�el papír, tak�e to je konec, 
přátelé.  

Ko�tná a Olča       

Filmy 
Harry Potter a tajemná komnata - Harry 
Potter (Daniel Radcliffe) stráví krásný konec 
prázdnin s rodinou svého nejlep�ího přítele 
Rona Weasleyho (Rupert Grint) a náladu mu 
nezkazí, ani kdy� se na Příčné ulici seznámí s 
novým učitelem obrany proti černé magii � 
samolibým Zlatoslavem Lockhartem 
(Kenneth Branagh). Spolu s Ronem a Hermi-
onou (Emma Watson) se po prázdninách vrátí 
do kouzelnické �koly v Bradavicích a nemá 
ani ponětí o tom, �e mu hrozí smrtelné nebez-
pečí. Začínají se tam toti� dít prapodivné vě-
ci, při kterých tuhne krev v �ilách a nikdo z 
�áků netu�í, �e pradávná legenda se stala sku-
tečností. Tajemná komnata se znovu otevře-
la...                                 
Délka: 161 min. 

Drby ze světa 
showbyznysu 



číslo  5                                                                                                                9  

Módní návrhářka Melanie Carmichael 
(Reese Witherspoon) se nečekaně zasnoubí s 
nej�ádaněj�ím mu�em New Yorku (Patrick 
Dempsey), který v�ak netu�í, �e jeho nová 
známost skrývá mnohá tajemství. Jedním z 
nich je venkovan Jake (Josh Lucas), za něj� 
se Melanie provdala na střední �kole a i přes 
ve�keré snahy se jí díky Jakeově zamítavému 
postoji nedaří realizovat rozvodové řízení. S 
pevným odhodláním ukončit tento vztah jed-
nou prov�dy se Melanie potají vrátí zpět do 
Alabamy, aby se zde vypořádala se svou mi-
nulostí. Zpátky v Alabamě si v�ak uvědomí, 
�e opustit ji�anské prostředí je jednoduché, 
ale opustit ji�anské zvyky zhola nemo�né.  
Délka: 108 min. 
 
Dnes neumírej 
Jmenuje se Bond. James Bond. Je nejslavněj-
�ím agentem v�ech dob s číslem 007 a jeho 
nový příběh začíná v demilitarizované zóně 
mezi Severní a Ji�ní Koreou, pokračuje v 
Londýně, kde potkává dvě dámy, které mají 
své záhadné úkoly, ale také velký půvab. A 
končí po krkolomných eskapádách, za pomo-
ci nejsuprověj�í techniky a spousty vypitého 

martini opět v 
Koreji. Hrozící 
válečný kon-
flikt je za�eh-
nán...           
Délka:132 min. 

 
Adéla a Jahoda 

Sport 

  6. třída 7. A 7. B Skóre Body Pořadí 

6. třída   0:7 0:6 0:13 0 3. 
7. A 7:0   1:0 8:0 6 1. 
7. B 6:0 0:1   6:1 3 2. 

  8. A 8. B 9. A 9. B Skóre Body Pořadí 

8.A   0:2 0:4 0:9 0:15 0 4. 

8. B 2:0   1:6 1:3 4:9 3 3. 

9. A 4:0 6:1   1:3 11:4 6 2. 

9. B 9:0 3:1 3:1   15:2 9 1. 

Hokejový tur-
naj StaráVesCup 
 
Dne 9. 1. 2003 proběhl na lední plo�e u soko-
lovny hokejový turnaj mu�stev ve dvou kate-
goriích: 6. a 7. tříd, 8. a 9. tříd.  
 
Kategorie 6. a 7. tříd - vítěz 7. A 
Kategorie 8. a 9. tříd - vítěz 9. B 
Sestavy 
6. třídy: Jan Vojník, Radek Sýkora, Luká� 
Kří�, Jakub Čulák, Lumír Fukala, Ondřej Da-
něk 
7. A: Petr Palička, Jan Slavík, Marian Balog, 
Tomá� Kolek, Kubíček Chrenko, Michal Ny-
kel,   Karel Nepra�, Va�ek Ridl 
7. B: Klímek Luká�, Slíva Marek, Blahut Jan, 
Sýkora Vít, �ulák Tomá�, �perlín Jakub 
8. A: Tomá� Vala, Martin Ry�avík, Martin 
Novobilský, Jan Janou�ek, Mirek Janečka, 
Tomá� Mifaňuk, , Kolek Vladimír 
8. B: Adam Jaroszek, Dan Káňa, Dalibor Pu-
dich, Tomá� Jaroszek, Michal Machálek, Ro-
man Fuksa, Martin Fajko� 
9. A: Kamil Zezulka, Petr Valach, Kuba Hu-
deček, Jan Hostačný, Tomá� Hovjacký, Jin-
dřich Holaň, Michal Dzidek 
9. B: Kamil Kopřiva, Ivo Jokl, Luká� Nytra, 
Petr Zni�čál, Karlík Jano�ek, Óňa Tyleček, 
Petr Lasák, Petr Lednický   

Olča              



10                                                                                             Du�anovy zápisky 

Jako součást hokejového turnaje �koly se 
uskutečnil v pátek 10. 1. 2003 zápas mezi 
�áky 4. a 5. tříd. Chlapci utvořili 2 dru�stva a 
nastoupili v těchto sestavách: 
1. dru�stvo 
 Jiří Chvostek 4. , David Janečka 4., Dominik 
Tyleček 4., Jan Klime� 5., Adam Kolek 5., 
Jan Kováč 5. 
2. dru�stvo 
Tomá� Klečka 5., Dominik Vala 5., Adam 
Sölöszy 5., Václav �evčík 5., Svatopluk Má-
cha 5., Jiří Grygar 5. 
V normální hrací době skončil zápas 5:5. O 
tento výsledek se postarali střelci: 
Za 1. dru�stvo: Jiří Chvostek 4×, Jakub Ko-
váč 1× 
Za 2. dru�stvo: Tomá� Klečka 3×, Adam 
Sölöszy 1×,  Dominik Vala 1× 

Jako ve správném 
hokejovém zápase 
měly rozhodnout 
nájezdy na branká-
ře. Na�i brankáři 
Dominik a Svatopluk 
v�ak svá dru�stva 
podr�eli a nepustili 
za záda ani jediný 
puk.Čili nájezdy 0:0. 

U� teď se v�ichni včetně fanynek (děvčat 4. a 
5. třídy) tě�í na odvetu. 

Marshall 
 

SOUTĚŽE 

In a Out 
       1. Kdy� ti nateče do bot.                                         1. Kdy� ti nateče do kalhot. 
       2. Dívat se na blba.                                                  2. Dívat se do blba. 
       3. Mít ukecaného kluka.                                         3. Mít mlčenlivého kluka. 
       4. Nosit pod sukní aspoň něco.                               4. Nemít pod sukní nic. 
       5. Poslouchat Pink.                                                  5. Poslouchat Britney. 

CO JE HOR�Í �? 
Být opilá. � NEBO � Být otylá. 

Kdy� ti nateče do bot. � NEBO � Do kalhot? 
Mít ve 14 mimino. � NEBO � Být v padesáti panna. 

Dívat se na blba. � NEBO � Dívat se do blba. 
Mlčenlivý kluk. - NEBO � Neumlčitelný kluk. 

Dějepisná olympiáda 
32. ročník- 2002/2003 

Této olympiády se zúčastnili �áci devátých 
tříd . Mo�nost měli i osmáci, ale jen mimo 
soutě�.  Soutě� měla formu samostatné pří-
pravy a �áci měli na vypracování obtí�ných 
sedmnácti úkolů z evropské kultury, od baro-
ka po secesi, celý měsíc prosinec. 
1. Radim Matera-  plný počet bodů -  60 
3. Eli�ka Ry�avíková- 57 bodů 
4. Ondřej Tyleček- 55 bodů 
Výherci gratulujeme a v�em dal�ím soutě�í-
cím děkujeme za účast. Věříme, �e Vám zku-
�enost z této olympiády pomů�e při přijíma-
cích zkou�kách i v dal�ím studiu.   
 

Olympiáda z Českého jazyka 
 se konala 4. prosince 2002. Zúčastnilo se 20 
�áků, z toho 10 �áků osmých tříd a 10 
z devátých tříd. Maximální dosa�ený počet 
bodů byl 17 + 10 = 27 b. (z mluvnické části 
maximálně 17 b., ze slohové části 10 b.) 
1.          Eli�ka Ry�avíková      9. B      18 
2. � 3.   Radim Matera               9. B      17 
2. � 3.   Martina Sýkorová         9. A      17 
Do okresního kola olympiády ČJ postupuje 
Eli�ka Ry�avíková. 

Blahopřejeme! 



číslo  5                                                                                                                11  

Jsme zase zpátky. Doufáme, �e jste se přes Vá-
noce něco přiučili. My jsme se učili, aby na�e 
otázky byly záludněj�í a obtí�něj�í. Ale nyní vás 
seznámíme s výherci a správnými odpověďmi 
z minulého čísla. Výherci: 1. stupeň: Eva Tyleč-
ková 2. třída , 2. stupeň: Eli�ka Ry�avíková 9. 
B. A správné odpovědi: 1. stupeň: 1.b), 2.c), 3.
a) , 2. stupeň: 1.d), 2.a), 3.a). �těstí přejí �iroký 
bez Dlouhého a Bystrého. 
 
Otázky pro 1. stupeň: 
1. Dokončete rčení: Mrzne a�� 
a) pra�tí            b) zuby cvakají 
c) brní                d) se hory bělají 
2. Jaká je dívčí barva? 
a) černá            b) modrá 
c) rů�ová          d) hnědá 
3. Kdo porodil Je�í�e Krista? 
a) Marie           b) Petra 
c) Franti�ka      d) není známa 
 
Otázky pro 2. stupeň: 
1. Jak se jmenuje město, kterým protéká 
Tem�e? 
a) Londýn         b) Paří� 
c) Moskva        d) Amsterdam 
2. Kdo napsal slavnou Devátou symfonii? 
a) W. A. Mozart            b) J. K. Tyl 
c) L. van Beethoven     d) J. S. Bach 
3. Co je liposukce? 
a) odsátí tuku                b) zmen�ení nosu 
c) zvět�ení u�í               d) zmen�ení chodidel    

Co v�echno se mi podařilo při nakupová-
ní ???? 

TRAPAS !!!!! 
Povedené tričko 
S kámo�kou jsme sháněly dárek pro na�i spo-

lu�ačku, která si potrpí na krátká trička. Tak 
jsme se rozhodly jí ho pořídit. Kdy� jsme ale 
spočítaly na�e finance, zjistily jsme, �e nemáme 

Kdo to ví, odpoví... tolik peněz na nákup drahého modelu. A tak 
nás napadlo zajít do obchoďáku a v dětském 
oddělení koupit mini tričko. Kdy� jsme stály 
u regálu, při�la k nám prodavačka a ptala se, 
na jak staré dítě to tričko chceme. A my jsme 
bez rozmyslu řekly, �e na 16letou holku. Pro-
davačka si myslela, �e jsme se asi zbláznily!! 

 
Prima trefa 
�la jsem jednou s kamarádkou nakupovat 

do parfumerie. Kdy� u� jsem se konečně roz-
hodla pro jednu vůni, Martina mě chtěla na-
vonět a trefila se mi přímo do očí. Zavrávora-
la jsem a upadla rovnou na pult s deodoranty. 
Abych nespadla na zem, chytila jsem se nej-
bli��ího člověka, jen�e to byl nějaký nafouka-
ný chlap!! Vypukla stra�ná scéna, proto�e mi 
nikdo nechtěl věřit, �e to celé byla náhoda. 

�vejka 

http://www.sporice.cz - Prakticky stránka, 
na které najdete různé spořiče zařazené do 
různých kategorií jako například kreslené 
filmy, sci-fi, technika, příroda a 3D obrázky, 
které jsou opravdu vydařené. 
http://www.redboss.cz - Zábava, vtipné SM-
Sky, loga a melodie, pozadí, animace, mobil-
ní hry a články o v�ech typech mobilů. 
http://www.cinestar.cz - Stránky společnosti 
CineStar, která pro vás zaji�ťuje filmy 
v Carefouru. Dozvíte se, co se kdy hraje, ko-
lik to bude stát, kdy je premiéra a spousty 
dal�ích potřebných informací. 

Alive 

WWW STRÁNKY 

TRAPASY 



12                                                                                             Du�anovy zápisky 

Vydává Z� Stará Ves nad Ondřejnicí pro vlastní potřebu �koly. Uzávěrka pří�tího čísla 14. února 
2003. Své příspěvky vhazujte do schránky ve vestibulu �koly. 

Lámej si hlavu 

 Hádanky pro I. stupeň 
1. V�echny ní�e uvedené výrazy obsahují 
skupiny písmen RIK. Které výrazy to jsou?
Červené koření, Část novin, Nátělník, Kouze-
lelníkův výstup , Anglická míčová hra, Silný 
vítr        
2. Uhodni osm slov, která obsahují dvě i 
•           Zelené ovoce: 
•           Nevoják: 
•           �ofér: 
•           Vinohrad: 
•           Egyptský pták: 
•           Přeborníci: 

�vejka 

BESKYDY, 
BIVAK, BODLINA, BO-
LEST, CENÍK, DIVADLO, 
ESTETIKA, CHRONOMETR, 
INGOT, KANEC, KLADIVO, 
KLASY, KOREA, KO�ÍK, 
KOTVA, KOUZLO, KRAVA-
TY, KYTICE, KYTIČKA, 
LAKOMEC, LÍSKA, 
MADLO, MOBIL, MOTIV, 
NÁKLON, OBLEK, OBNOS, 
ODDÍLY, ODHODLÁNÍ, OS-
TRAVICE, PARYBY, PER-
NÍČEK, PONORKA, POTRU-
BÍ, RANEC, SAVEC, SERE-
NÁDA, SÍTNICE, STOLEK, 
�ICHTA, �IKULA, �TĚTIN-
KY, �VESTKA, �VIHADLO, 
TAVERNA, TRAKTORY, 
TUMOR, TYČINKA, VO-
LANT, VOSTOK, ZÁKONÍK, 
ZÁLIV, ZÁSTĚRA, ZLATO 
 
Dítko nakoukne do zku�ební 
kabinky v obchodě a sděluje matce: �Mami, je 
tu nějaký pán a chce s tebou mluvit.� �Vidí� 
přece, �e se svlékám a chci si vyzkou�et �aty, 
tak ať chvíli počká!� Dítko ochotně volá: �
Pane, máte počkat,�(tajenka � 21 nevy�krta-
ných znaků).� 

P A R Y B Y M T M A D L O 
Á N M K L S N R V Í I S L 
A I Í Í A A J T E B � A D 
T L D N L L O E O U K V A 
K D U O Á K Ě M N R E E H 
O O V K Z L O O O T R C I 
T B L Á I L D N M O T I V 
S S L Z D � O O K P N N � 
O I O A U P I R H G N T V 
V B V N Í O B CH O D Ě Í E 
I I O O B E K T T T O S S 
D V S L S O Y V I A T E T 
A A E K E Č Í N R E P R K 
L K Y Á I S K S T L A E A 
K D S N K Y T I Č K A N R 
Y A K Í � O K U T E R Á Ě 
T A N Č L A K O M E C D T 
I E C E N A R E V O N A S 
C Á K ! C Y T A V A R K Á 
E C I V A R T S O T A L Z 

Správná odpověď osmisměrky 
z minulého čísla zní:  
MUSÍTE MI VĚŘIT. 

Výherkyní se stala 
Ivona Francová z 9.B. Cenu si vyzved-

ni u p. uč. Kunzové. 


